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Po załatwieniu spoyu sudeckiego

Teraz kolej na Litwę
"Wilno „Kurier W ileński" przyno* 

si wiadomość, że rząd Trzeciej Rze* 
szy zaproponował Litwie pakt o nie
agresji na 15 lat. Propozvcia NIsmiec 
została uzależniona od następujących 
wai unków:

1) Litwa podda rewizji traktat han 
dlowy z Anglią w tym sensie, że ca* 
'V eksnort produktów rolniczych z 

Litwy będzie skierowany do Nie* 
mieo. Litwa zaś zastąpi cały import 
z Anglii sprowadzaniem towaruW 
niemieckich.

2 ) Litwa zaniecha wszelkiei współ* 
prary z Sowietami, zastępując Mos* 
kwe przez Berlin. __

Czynniki litewskie są zaskoczone 
propozycją Berlina i prosiły o czas 
do namysłu. Obecnie propozycje Nie 
n i i o c  mają być poddane rozwadze 
przez czynniki miarodajne Litwy z 
prezydentem Smetona na czele.

7  K-ch raźnych źródeł donoszą, że 
przeprowadzona przez prezydenta 
Smetone częściowa rekonstrukcja 
rządu 50 września bynajmnie, nie u* 
sunęła tarć w łonie partii rządzące,
1 Litwa znajduje się w przededniu 
nowego przesilenia rządowego.

Pogłoski te szczególnie przybiera* 
ją na sile po piątkowej konferencji 
wodzu armii litewskiej i szefa sztabu 
gen, Rosztkisa z prezydentem Sme* 
frino. W ódz armii litewskiej miał wy 
razić życzenie, by prezydent Smeto*

na w tak niebezpiecznej i skompli* 
kowanej sytuacji międzynarodowej 
powołał do steru rząd zjednoczenia 
narodowego, złożony z rządzącej

partii tautiników oraz przedstawi* 
cieli dwóch najsilniejszych ugrupo* 
•ran opozycyjnych tj. chrześci,ańs* 

Idei demokracji i ludowców.
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Powrotna fala pesymizmu
w e  F r a n c j i

Paryż (ar) Kilką zaledwie dni upiy* 
nęło od konferencji w Monach um 
Pierwsze wrażenie, łączące się z prze 
świadczeniem ii  uniknięto woiny, 
mija. Zaczęła sie trzeźwa ocena sytu* 
acu i trreba stwierdzić, ze naogól na 
der pesymistyczna.

Co uzyskała Francja w Mona* 
chium? Odpowiedź na to pytanie ca
la niemal prasa umieszcza po stronie 
strat. Wskazuie się *;uęc przede 
wszystkim na nieuchronny kryzys 
zaufania ra  terene międzyuaredo* 
wym w stosunku do Francy. Po 
doświadczeniach Czechosłowacji żad 
ne państwo nie bedzie chciało pole* 
gać na soiuszu z Francją a małe pan

Plebiscyt S*owac*vinis
i Rufi?

Prasa donosi z Budapesztu: Organ 
rza.du węgierskiego „Fueggetlenseg“ 
donosi w nadzwyczajnem wydaniu, 
źe rza.d węgierski otrzymał notę od 
rządu praskiego, zawierająca odpo
wiedź na poprzednią notę węgierską
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proponującą niezwłoczne wdrożenie 
rokowań mieszanej komisji czesko 
węgierskiej. Na krótko przed nadej
ściem tej noty do Budapesztu, zo
stała w Pradze wręczona druga no
ta rządu węg.erskiego, żądająca 
natychmiastowego rozpoczęcia tych 
rokowań.

Dodatek specjalny przynosi jesz 
cze oświadczenie premiera Imre- 
dy który wywodzi, że oddanie tery
toriów węgierskich przez Czecho
słowację na zasadzie monachijskiego 
układu 4-ch mocarstw należy uwa
żać za rzecz przesądzoną. W  zwią
zku z tern w politycznych kołach 
węgierskich zauważają, że to oświad
czenie premiera węgierskiego ozna
cza prawdopodobnie, iż rząd wę
gierski zamierza rokować nie tylko 
w sprawie mieszanych narodośdowo 
terenów ale i w sprawie plebiscytu 
na Słowaczyznie oraz Rusi P*-zy- 
karpackiej.

stwa żyjące dotąd w orbicie opieki 
francuskiej zaczną się rozglądać za 
innym gwarantem.
50 N O W Y C H  D Y W IZ JI PRZE* 

C IW  FR A N C JI 
Ogromnie osłabiła sie —* twierdzą i 

również — pozycja Francji wobec 
Niemiec. Niemcy wychodzą z Mona 
cium potężnie wzmocnione, otrzyma 
ły dostęp do nieprzebranych bogactw 
surowcowych na południowym 
wschodzie. Co więcej, zdobycz sn.de* 
,ka zwalnia około 50 dywizji nie* 
irlecki :h, które mogą być w razie po 
trzeby bez przeszkody użyte przeciw 
Francji. Niebezpieczeństwo to jest 
wieksze, że deklaracja anpielskomie 
miecka stwierdzająca obopólna nie* 
chęć prowadzenia wojny, osłabia po* 
niekad gwarancje angielskie dla Fran 
cji. W  tym stanie rzeczy sugestie nie 
mieckie o rozluźnieniu sojuszu fran* 
cusko=soweckiego odrzucane sa tu z 
cała stanowczością. Sytuacja prowa* 
dzi raczej nieuchronnie do wzmocnię 
nia tego soiuszu. Natomiast pewne 
zainteresowanie wzbudził artyk uł

„Essener National Zenung" organa 
Goeringa, który wysuwa prujekt 
współpracy gospodarczej niemiecko* 
francuskie, na terenie Europy połud 
udowej i wschodniej,

"W niektórych organach prasowych 
wzmogła się k ampania przeciw pre* 
miętowi Daladierowi. a „Humanite'1 
wzywa wręcz ministrów niezgadzają* 
cych się z polityką premiera do u* 
stąpienia na znak protestu.

Paryż o przyłączeniu 
Zaoizia

Paryż (ar) Wiadomość o prztfłą* 
czeniu Zaolzia do Polski przyjęta zo 
stała spokoinie. Leon Blum pisze w 
„Populaire", iż rząd prask, nie mógł 
się oierać i musiał oddać Slask Tol* 
sce. Pewną sensację budzi ty ierdze< 
nie „Epoque“, że rządy angielski i 
francuski usiłowały -wywrzeć na Pol 
skę nacisk, by me załatwiała sprawy 
Zaolzia sama

ODbrzymla wiekszoś* m adzie*  
Hakad. potępia wszelkie

wybryki i guałty
rzyszeniaćh, wreszcie w najbliższym otoczęW arszaw a (tel.) W  związku z rozpoczy. 

nającym się rokiem akademickim miuis.er 
oświaty prof. Swiętosławski wygłosił nas* 
tępujące przemówienie:

Uświadomić sobie musicie w całej pełni, 
że wasza wytrwała systematyczna praca za 
decyduje czy Polska wypełni swe trudne 
zadanie, wynikające z wyjątkowego *ej po* 
łożenia geopolitycznego. Pahniętajcie, że bo 
gactwo kultury duchowej narodu staje \:ę 
jednocześnie jego siłą w walce o  byt i po* 
tęgę państwa, Stwórzcie w swoim własnym 
środowisku, w kołach naukowych, stówa*

riu  kolegów i przyjaciół taką atmosferę, w 
którejby się czuł nieswojo, a nawet wręcz 
nieznośnie ten, ktaby się w studiach ocią* 
gał, a czas marnował na rzeczy dla pracy  
umysłowej bezużyteczne, a dla pielęgnowa* 
nia zdrowia i tężyzny fizycznej zbędne.

W  tym odezwaniu się do was, mtedzie* 
ży akademickich, nie poruszam wcale spra 
wy rozruchów studenckich Czynię to w 
przeświadczeniu, że olbrzymia większość 
młodzieży akademickiej potępia wszelkie v/y 
bryki i gw'ałty.
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PA R Y Ż  Okazuje się, że obrony cywil 
ną przeciwlotniczy Paryża kieruj, specjalny 
dyrektoriat złożony z 54 osób które uodle 
gają jednemu z generałów, (jenerałow i po 
dlefp rć ależ sztab złożony z kilkunastu 
ofice^ó^t- lekarzy urz jdników,,

STKASBITRG. 4 W  pobliżu Strato tu gu 
itt. jednym *  -irzejazdów kolejowych naje* 
ołfet pat o  wóz n a drezynę kolejową którą 
jechał patrol w ojsKowj, Trzech żołnierzy zo 
su lo  [zabitych, aa jre s ; kolej

P A R Y Ż . X .ałym P aryża  ukończono 
przemianę normalnego oświetlenia na — 
wojenne. Dc»zorcv łomowi . otrzymali roz* 
kazy dotyczące utrzymywania w .pogotowiu 
w odpowiednim stanie worków z piaskiem 
niebieskich zasłon do okien iłp. W okoli* 
cach Paryża wzniesiono umocnienia polowe 
i okopy.

P A R Y Ż . Ostatmo dworce paiy skic bv 
ły przepełnione powołanymi rezerwistami. 
O d czterech dni dworce przedstawiają już 
normalny widok. Również ruch kolejowy 
odbywa się bez żadnych opóźnień 

P A R Y Ż  Cz srwony K rzyż w Paryżu u* 
rządził skróconei« kursy przeszkoleniowe 

‘a  pielęgniarek w zakresie pierwszej porno 
ry rlla zatrutych gazanu.

JEROZOLIMA. Kolo Ramleh terrory* 
^ci arabscy ostrzeliwał-' eziś w nocy autobus 
żydow ski kładac trupem na miejscu pasa-5 : 
ia Jak< ba Spiegenthala.

Inny t autobus żydowski był wczoraj os* 
trzelm any przez A rabów  niedaleko kolonii 
A taro- na północ o d , Jerozolim ' i  .iężko  
ranny 23dletni Żyd niemiecki Gerszon Perl 

i.-a *«s» i- s w y *

H o j s l i o  pMmza j m u j e  p
Warszawa. Tuz przed terminem 

wejścia vojsk posk.ch do Cieszyna 
marsz. SmigłysRydz wygłosił przez 
radio rozkaz w który m m ów ił; y
M? Si? fi *>R- ; .i łosi bnu
„Żołnierzy grupy generała Rortnow* 

skiego 1
Olzę zmienia siła woli narodu, słti 

żacą idei iego cało.śc i i praw. W y żoi 
nierze ,esteście w tc | chi rili uosobię* 
niem won narodu. Z wami przekra* 
cza Olzę maiestat Rzeczypospcirej. 
Na was w te; chwili patrzy z duma 
cała Polska, do was rwie sic serce z 
każdej piersi, okrytei mundurem ool 
skiego żołnierza. Gdym was wysyła' 
nad_ Olzę, — ufałem wam. Za zasz* 
czvt. którv dzisiaj was spotyka, mu* 
sicie włożyć tvle serca i tyle hartu w 
dalsza wasza żołnierską słuzbe. — 
bym miał do was stokroć, większe 
zaufanie A gdy -uszycie, pomyślcie 
ze .czcią o tych. co bez żołnierskiego 
munduru, dawali po żołniersku życie 
czekając za Olzą n i was i na Polskę.

Maszerować".

Manifestiicja ludności
13:1

Cieszyn. Wśród nieopisanego en* 
tuziazmu odbyło się historyczne we i

Ruch narodowo so c ja lis ty czn y
% i  J  *  *

w Stanach Zjednoezcnych
Londyn Z Waszyngtonu dono

szą, że ambasador Rzeszy złożył 
wr departamencie spraw zagranicz
nych oświadczen:e iż niemieckie 
placówki dyplomatyczne nie utrzy, 
mu ją żadnych stosunków z nie
mieckim ruchem naród iwo socja- 
listyczij rm ty Stanach Zjednocz3- 
nych. Oświadczenie to spowodo
wane zostało ostrymi zarzutami z 
jakimi działalność narodow y! h so
cjalistów wj Ameryce Północnej 
spotkała się na jednvin z ostatnich 
po.siedzcń kongresu Stanów Zjedno
czonych, gdzie m. in. podniesiono 
zarzut, że pizywódca tego ruchu

Stolisa Anołlolihfl zadowsiołia
Citta dtł Vaticano. Odzyskanie 

przez Polskę Siąska Cieszyńskiego 
wywołało w kołach watykańskich 
korzystnie wrażenie. Sfery kościel
ne przypominają, że nic nie jest tale 
drogie Stolicy Apostolskiej, jak po- 
koj 1 dlatego rozstrzygnięcie sporu 
pplsko czeskieg 1 bez rozlewu krwi 
oceniane jest jako wydarzenie szcze
gólnie pomyślne.

.   ___„ -f„_-T

należał w czasie wielkiej w'&jny do 
sztabu won Papp-na, który, jak  
wiadomo, organizował akcję szpie
gowską i dywersyjną w Stanach 
Zjednoczonych.

— 0 O 0 —

ścię _ \rmii polskiej do Cieszyna. 
Przybyły masy ludności -polskie z 
całej Polski, także ze Śląska za Olzą, 
— górnicy i hutnicy .z Karwiny Przy 
ńca itd., — kolejarze jeszcze w cre^* 
kich mundurach — księża w dużej 
liczbie, — ogromne tłumy dzieci.i.^- 
orkiestry.
U< Następnie tłumy podążały na most 
na Olzie rozdzielający, a dziś łączący 
„dwra Cieszyny". O godz. drugiej 
rozpoczął się pochód wojska i władz 

F erwszy- przekroczył most na Ol* 
zit "tatał on pułku strzel-ćw po.dha 
lańskich z pułk. Gabrysiem, który be 
dzie komedantem miasta. Zaraz po* 
tem wkroczyli przedstawiciele władz 
cywilnych, administracji ogólnej z

wojewroda Grażyńskim i wice woje* 
wodą MalhommeYa, który- będzie 
mianowany korni :arzcm rządowym. 
Następnie stanosła Flacho wski, kto* 
ry, obejmuje władzę nad pow-atem. 
Miasto Cieszyn będzi-e wydzielona. 
Następnie wkroczyła policja z komun 
dantem powiatowych Sturz.em. Dalei 
gtt 'a kolejarzy z p. Langerem z cły* 
rekcii polskich kolei nastwowych w 
Katowicach i grupa pocztowców. 
Wreszie oddziały wojskowe.

Cieszyn jest we władaniu Polski, 
i znaczna część powiatm cieszyńskie* 
go. Przedstawiciele -władz Polski prze 
kroczyli wczorajszą granice także na 
innych punktach Cieszyńskiego.

— o O ó — ^

Firma Galii rfiara
f- n ■ ;  i i  i I  i; J
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Wczoraj przekazany został przed
stawicielom armji polskiej samolot 
RW D 13, ufundowany pizez praco
wników firmy i sklepów' Bata w 
Chełmku. W  uroczystości wzięli u- 
dzial: gen. Mond, w-icewoj. dr - Mała 
szyński, starosta Passaia, oraz wie
lu mnnych przedstawicieli władz 
cywulnych i wojskowych, jakoteż 
wszyscy7 pracowmicy fiimy i okoli 
czna ludność w liczbie 5000 osób. 
Rówmocześnie odby ły się dwie inne 
uroczystości, a mianowici poświęce
nie nowej s 'kolv  powszechnej, wy
budowanej przez firmę Bata, oraz 
poświecenie sztandaru Zw. Zawodo 
wrngo pracowników firmy .Rodzina 
Szewska" Przemawiali kolejno : 
w/icewoj. Mała-szyński, gen, Mond, 
starosta Bassara, b. pos. Gaula, 
kurator ,,Rodziny Szew skiej“ pik. 
Podgórski. Iimemem fumy przeina-

wojshii
p*;.
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Da fol gramotnyie
Moskw ą̂ . (PĄrA) Sowięckie związ

ki zawodowe nader niechętnie wi
dzą- w' gronie swych członków pi a- 
cowników umysłow'ycii. Ostatnio 
w lei sprawie wyszło na jaw nie
zwykłe charakterystyczne zjawisko. 
Reżyser jednego z towarzystw' fil
mowych, Foszczenko, został wy
brany do lokalnych władz związku. 
Przy tej okazji skonstatowano, , że 
Foszczenko nie może bvć członkiem 
związku zaw-odow ego filmowego z 
powocju : .pochodzenia socjalnego” 
(syn profesora). Sprawa reżysera 
Foszęzenki lest obecnie , przedmio
tem dyskusji wśród najwyższych 
władz związków zawmdowycb.

do F.oleęióitł
PAA donosi: Nadchodzą wiado* 

mości do stolicy że w Krakowie, Be 
.dżinie, Dąbrowic oraz kdku innych 
m’ejscow‘ouciach na radach miej sklch 
wybrano delegatów dc kolegiów

wyborczych którzy są członkami P. 
P. S, Nie mniej z kół PPS informu* 

- że delegaci ci wybierani sa z obo 
.i ustawowego podobnie jak t°

miało miejsce w r. 1935.
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Sensacyjny proces o zamordoisanie
ntra ca  „ ' • ‘.Las. o siihs n _sedstiego w Czerurowcisth

Cze^iow ce. Przed senatem wojskowym 
w Czerniowcach toczył się przez dwa dri 
proces,, który trzymał w napięciu ludność 
.alej Bukowiny, Właściciel ibiura reklamy 

Józef Noe odpowiadał za zastrzelenie dra 
"■damd Jana Dobrowolskiego z Katowic. 

I >nia 25 lipca br. w Czerniowcach Noe za 
strzelił śp Dobrowolskiego na ulicy po 
krótkiej wymianie zdań a następnie udał siS 
na komisariat policyjny i o tym zgłosił. W 
r. 1929 oskarżony ożenił się z Irmą Engiel 
Żona jego przyznała mu się przed ślubem 
że utrzymywała bliskie; stosunki z dawnym 

•'"rym przyjadclem sędzią Dobrowolskim. 
Oskarżony uważał ze ten rozdział w życiu 
jego zony jest zakończony i jej wybaczył. 
Okazaló się jednak że Irma nie zerwała 
nigdy stanowczo stosunków z przyjasiclem 
młodości i to doprowadziło do tragicznego 
zrjścir,. Sąd skazał Noego na rok więzienia 
za zabójstwo w afekcie ">raz na 6 miesiccy

więzienia za nielegalne posiadanie broni. 
Sąd wymierzył karę łączną 1 roku więzienia 
Poza tym skazano oskarżonego na 20 tys 
lei grzywny. W  motywach sąd podniósł że 

- a-żony działał pod wpływem ogromnie 
silnego afektnruzu9 v*t 5., j , i  1 n  s te p *

wiał przezes Gabesani.
P r e z e s  G a b e s a m  otrzyma! 

od p. wicewoj. Malaszyńskiego dy
plom honorowy za zasługi położone 
na polu LOPP

Dymisja szefa
angielskie] floty wojennej
Londyn. Pierwszy lord admirali

cji zgłosił dymisję z załrro -vaneg& 
stanowiska, oświadczając w liście 
do Chamberlaina, \t powodem jegci 
dymisji je st iż nie podziela obecnej 
polityki zagranicznej rządu. (W 
spra wie Sudetów'.)

00 M lfĆ W
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W siszawa. W  ostatnich czasach 
zostało szereg członków' Stronnic
twa Narodowego skazanych za róż
ne przekroczenia. Sąd grodzki w 
Pjzedbor-u skazał J . Pakułę n# 
mjesiąc aresztu za niewykonanie 
polecenia post. poi. państw'. — od
dalenia s-ę od sklepu żydowskiego, 
Sąd okręgow'y w Taraow :e skazał 
A. Bryga na 3 tygodnie bezwzglę
dnego aresztu za opór policji. La- 
cbecki Franciszek podejrzany o fa
brykację petard został skazany przez 
ten sam sąd na miesiąc aresztu z 
zawieszeniem na 2 lata. Starostwo 
w Miechowie mcarało Kilkunastu 
członków S. N. grzywnami ud 2 — 
20 zl za noszenie mundurów.

-V  d
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Ile ® ażą promienie słoneczne '
Na-,pytanie, zdawałoby się ekscen* 

tryczne odpowiedziała spółczesna fi* 
zyka, która dysponuje niezwykle ciu 
łynd aparatami mierniczymi -Wyli 
czono zatem, iż o jólny ciężar zrom.e 
ni słonecznych padających na po* 
wierzchnię ziemi nasze, równa sie 
70.000 tonoia. Na każdy jednak Kilo 
me+’* kwadratowy przestrzeni wynosi 

, 1 t i„ . , 0 , vtał
,<T

ciśnienie s\/iatła sionecznego zaledwo 
część miligrama. Słońce wyrzuca w 

Przestrzeń kosmiczną 4 miliom- ton 
światła na. sekundę. Dziennie przeto 
traciłoby słońce 360 miliardów ton 
zc swej wagi i masy, gdyby nie to, 
że masa jego i energia świetlno*ciepU 
na <'trzyinuie stały dopływ z przest* 
r:eni kosmicznych

- ł i  -  «■ *
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Lęk przed wojnę
w  l i e m e z e ^

W  związku z niespodziewanym, 
zdawałoby się zwrotem Hitlera w 
kierunku pokojowych pertraktacji 
nie od rzeczy będzie przytoczyć w 
skrótach ciekawy artykuł londyńs* 
kiego „New Statsmar. and Naóon"
0 antywojennych nastrojach społem 
czeństwa niemieckiego które nie po 
zostały zapewne bez wpływu na de* 
cyije kanclerza:

Stłoczyli się dokoła mnie w wie* 
deńskiej księgami — byli zdumieni
1 uradowani widokiem nowej twarzy 
Stracili już nadzieję, że zooacza jesz* 
cze kiedykolwiek któregoś z daw* 
nych klientów z zagranicy. Jeden z 
pracowników, mężczyzna w średnim 
wieka, po chwili odciągnął mnie na 
stronę i udając, że pokazuje nu sze: 
reg ilustrowanych broszur o zdoby* 
czach Hitlera dla Niemiec, zaczął 
mnie wypytywać gorączkowo, co 
myślą ludzie w Anglii o sytuacji mię 
dzynarodowej. Czy będzie wojna ? 
Wszyscy boją się ej w Wiedniu — 
powiedział — więcej nawet, wszyscy 
wiedzą, że wojna się zbliża. Stara* 
łem się go uspokoić. Powiedziałem, 
że pewien jestem, i. Austriacy nie 
chcą wojny. Potrząsnął głową. „Nikt 
z nas nie chce wojny", odpan. „ale 
cóż to ma za znaczenie ? \CTladza jest 
w rękach Prusaków, wojskowych, 
my zaś musimy słuchać rozkazów". 
Ach, w Wiedniu zaszły większe 
zmiany, niż mogę sobie wyobrazić. 
Ale Niemcom także nie idzie tu tak 
łatwo. Będą tu jeszcze rozruchy ro* 
botnicze * to bardzo niedługo. Sły* 
szał o tym bezpośrednie od samych 
nazistowskich dostojników.

Podcza pobytu w Austui wiele 
razy jeszcze miałem słyszeć skargę. 
-Marka jest warta nie więcej od szv 
linga!M. Nic potrzeba było wcale cią 
gnąć Wiedeńczyków za język, żeby 
to usłyszeć. Cli ciałem jednak spraw’ 
dzić inne rzeczy, o których opowia* 
dał mi mój przyjaciel z księgami. Za 
pytałem młodego robotnika, które* 
go rodzinę znałem dobrze za daw* 
nych czasów, czy to prawda, że w* 
śród robotników daie się odczuć 
ferment. „W  fabrykach wre", od* 
parł. Po czvm dodał drastvczr*e: 
„Rozmawiają całym* dnicim o poli* 
tvce. W  zakładach nie można wyprost 
przez cały dzień dostać się do ustę* 
pu, tak tam tłoczno". Poszedłem do 
znanej mi restauracji w robotniczej 
dzielnicy. Właściciel wvszedł do 
mnie. usiadł ze mną przy stoliku i 
rozmawialiśmy. Skierowałem rdirrt a 
we na temat woiny. Zapytałem co 
myślą o m j jego sąsiedzi. „Wszys* 
ćy uweżrią, że woina sie zbliża" 
rzekł „Nieoodobna już jej teraz za* 
pobiec* Po kilku chwilach posęp* 

* nego milczer..a dodał: „Z wyjątkiem 
kilku młodych chłopców którym 
przewróciło się w głowach, wszyscy 
boia sie okropnie. To jedyna rzecz, 
o której myślą"

Inny mój przyjaciel apolityczny, 
ale wychowany w otoczeniu socjal* 
nych demokratów, powiedział mi, że 
zdumiewa go wprost raptowny 
wzrost liczby przysięgłych wrogów 
narodowego socjalizmu. W  barze 
gdzie bywa często przed kilku dopie 
ro dniami wstał jakiś mężczyzna i za 
ciął śpiewać pieśni iewolucyjne. Tro 
che za dużo wypił ale sympatie po* 
sostałych obecnych były tak wyraź
nie po jego stronie, że nikt nie Dtó* 
bował mu przerwać, _ _

Po upływie kilku dni mniej więcej 
to samw słyszałem w Północnych

Niemczech. Coraz opowiadano nm, 
że w fabrykach panuje taki nastrój 
iż skoro tylko Nazi osłabną rhnć 
trochę lub ponełnia jakiś no waż nie 1 
"’ V bład natychmiast nastąpi nrzew 
rót. „Czy pan sadzi że nie wiemy o 
tym iż wszyscy tak z war, „przw/ó* 
dcv“ przemysłu dobrze napychają 
sobie kieszenie? Niech się pan pierw 
siego lepszego wieczora przejdzie po 
Kurtiirstendamm i przyjrzy agentom 
i przedsiębiorcom zbrojeniowym jak 
zabawiają się w najdroższych restau 
racjach!" — oto co mi powied: iano.

Nastroje w sprawie prześladowa* 
n, i Żydów są na ogół takie same w 
Berlinie i Wiedniu — posunięto się 
juz *a daleko ludzie są zgorszeni. Na 
zi ograniczyli sie teraz do mniej jaw 
nych środków eksterminacyjnych. 
Pewna kobieta, lokatorka robotnicze 
go domu w Wiedniu opowiadała mi 
o ubogiej rodzinie ŻydoWskiej, mie* 
szkajacej w |ei sąsiedztwie a składa 

cei sie z sześćdziesięcioletniej z gó 
rą staruszki i iei córek. Otrzymały o 
ne właśnie nakaz wyjazdu w terminie 
do pierwszego października. Ozna* 
cza to dla nich koniec — nikt ich 
przecież nigdzie nie przyjmie. Co wie

„manewry". W  Austrii reakcję lud
ności wzmagało jeszcze uczucie że 
to wszystko narzucaią im Prusacy, 
panikę podsycało wz zachowanie się 
pruskich oficerów w oberżach i res* 
tauracjach, podstawowe jednak uczu 
cic jest wszędzie to samo — wojna 
się zbliża niedługo wszyscy zginie* 
-v.

Pewnego dnia parada S. S. w no* 
y.ych maskach gazowych V . M . wy 
wołała w Wiednia +aką panikę że 
dzienrik. musiały nazajutrz z ran z 
wydrukować sp ec ja ły  artykuł, wv 
szydzającr ludzi nerwowych. Tego
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zór słychać było płacz nieszczęsli* 
vych kobiet. Cały dom mówił o 
'ym z oburzeniem. Im dłużej jednak 
żyłem w Niemczech tym wyraźn 
yidzialeiri, że lęk przed wojną bie* 

-ze. u ludzi górę nad wszystkim* ’n* 
ivmi uczuciami Histeria prasy i ra> 
’ia. wzmagaiące się coraz bardziej 

obłąkańcze niewiarygodne wprost a 
ki na Czechów, Rosjan, Żvdów 

wyreżyserowane demonstrac.e trium 
fu, jedności i siły z ulicami udekoro 
wanymi sztandarami i ryczącymi od 
'ziąłami partyjnymi które miały me 

bawem wyruszyć na zjazd w Norvm 
'■c-rdze, na wszystko to przeciętny do 
-osły człowiek nie zwraca żadnej m“ 
'■■al uwagi, w idzi tylko nie kończą 
~c sie szeregi woisk i zmotoryzowa 
nych kolumn na wszystkich głów
nych drogach, skąrpienia tanków i 
'eroplanów na granicach, gorączko* 
re roboty ziemne i budowlane, pro 

wadzone na przykład wzdłuż gran:* 
ty z Luksemburgiem. Słyszy się tvl« 
ko nieustanny łoskot wzdłuż wybrze 
ża Renu naprzeciwko Strasburga, tur 
kot samolotów bombowych przelata 
iących codziennie na mebie, dźwięki 
wybijane nogami ich maszerujących 
synów i braci —i żołnierzy których 
jednych po drugich powoływane na

rodzaju środk , j ak ostrzeżenie wv* 
stosowane do wszystkich właścicieli 
rno to cyklów aby byli do dyspozycji 
wojska, albo nieoczekiwane, wstrzy 
mann sprzedaży benzyny prywat* 
nym kierowcom na obszarach nad* 
granicznych były tylko dolewaniem 
oliwą- do ognia. Bvłem zdumiony, 
gdy dowiedziałem się że niespokoi* 
ce nastroje w związku z mobilizacją 
i ewentualną wojna bardzo silne są 
w Styrii tej tynerdzy austriackiego 
hitleryzm* i

Panika zapanowała przede wszyst 
kim wśród chłopów których pozba* 
wiono pomocy podczas żniw. W  
Wiedniu ludzie starsi rozgniewani 
byli powołaniem ich do wojska. 
„Czyi musimy znów prze)ść przez te 
rzeź?" słyszało się zewsząd. Najstr i 
szliwsza lednak z tego wszystkiego 
bądą atmosfera fa+abzmu. Małą' skle 
ukarz w Bawarii (po długich lamen 
tach, jakie słyszy się również ji [ 
wielu innych, że Niemcy maia tylko 

fałszywych Włochów,, za sprzy* 
mierzeńcówJ powiedział mi; „Moje* 
gc syna powołano w tych dniach. 
Wiem że go już n,e zoba wiem 
że padnie w masakrze". Właścicial 
naełj oberży n copodal Wiednia w 
której zatTz\nmłen. się j *  obiad we

J u t i J m i I ,  ostatni* naodal#
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Hornypkon

Kapach
i  w io lo  i n n y c h  m a r e k ,  a i e d o w y c h  \ b a t e r y j 
n y c h . —  A p a r a t y  s p r z e d a je m y  n a  t * " d z o  d o 
g o d n y c h  w a r u n k a c h .  —  P o k a z y  i d e m o n s t r a 
c je  b e z  o b o w ią z k u  k u p n a .  P r o s p e k t y  i  in f o r *  

m a c je  a u p e f n io  b e z p ł a t n i e .

Największy w Polsce Skład Radioaparatów
Polski Dom H a n d l o w y

K R I S C H E R
Kraków, ul. FLORIAŃSKA 9

wnęgo wieczora wysoki blondyn A* 
ryjczyk, lat około 35 — 40, należący 
właśnie do tej klasy i typu które po 
winny wydawać najgorętszych zwo 
lenników Nazich rot‘nawiał ze mna 
zupełńie otwarcie: ,.Co mam począć 
kiedy urnie powołają za kilka tygo 
'ni? Kto będzie prowadził moj in* 
:eres? Fowdadam panu my. wiedeń 
:zycy nie chcemy rej wojny. Niem* 
zv może lubią takie historie woisko 
m  w naszym charakterze jednak to 

nie leżv. Ale teraz już za późno, woj 
i a nadchodzi, jest nieunikniona". 
Dodał, iż Nazi którzą walczyli o wol 
ność z ustrojem Schuschnigga prze* 
konał, się teraz że jeżeli tylko otwo* 
rza usta pakuje się ch natycnmiast 
do Dachau.

Wyjechałem z Niemiec głęboko 
przekonaną’ że masy przeciętnych, u 
czciwyrh ludzi przerażone sa i obu* 
rzone wojennąroi przygotowaniami 
i wojenr.ą propagandą.

(„New Statsman and ^ation")

s tr a te g !^  znoszenie
• pótirocnsl d ro g i 

m orskie!”
Moskwa. W  Murmańsku za.-zu* 

cii kotwicę sowiecki statek — cyatór 
na. który w lipcu opuścił Władywo 
stok udając się do Murmańska dro* 
gą północną. Przepłynął on 6.500 mil 
morskich w 47 dni. Szlak północny 
którvm płynął statek*cystema wytv 
czony bvł przez słynną ekspedycie 
„czeluskiniowców" na czele której' 
stał prof Schm’dr. Obecnie szlak.erH 
♦ym idą już regularne sowieckie tran 
sporty Droga ta nabiera niezwykłe 
doniostlgo znaczenia strategiczn«»o 

dyż pozwala na częściowe zaopat* 
rywamc armn dalekowschodmei pól 
nocna drogą morską, co dotychczas 
bądo niewykonalne.

W  związku z tym u ujścia Lany 
budowane sa pośpiesznie wnlkie ba 
zy materiałów pędnych dla flotą 
sowieckiej.

Narada zarodowa
Ag. „Echo” donosi: W  dmu 1 brri. 

w Kielcach edbvła się pod przewód* 
lictwein b. posła Długosza posiedze
nie kieleckiej grupy regionalnej by* 
łvch posłów i senatorów.

K U P U J  E S 7  
Z D R O W I E !
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Ejrer i Asch dwa punkty central' 
ne niemieckiego ruchu narodowo — 
socjalistycznego, który stąd rozpo* 
cząŁ ideologiczny podbój mas nie* 
rmeckiv.h by zmoodizowawszy 
przesyciwszy iaeą Wielkich Nienv.ec 
doprowadzić ao dokorywujacei się 
obecnie korektury granic Czechosło 
wacii. Bo trzeba to jedno sobie nale 
życie uprzytomnić: Przed powsta 
niem mermeckiego narodowego socia 
li?mu większość niemieckich miesza 
kańców Sudetów ustosunkowała się 
ioialme do p ań sk a  czeskiego. Jei 
żąrjąni, l nie wykraczały poza kultu
ralną i samorządowa autonomię. Do 
piero wzrost ruchu narodowo — so 
cjahstycznego w Rzeszy rozbudził 
dynam.zm 3 i pół milionowei masy 
niemieckiej i pchnął ją w kierunku 
wyraźnej walk- z państwem czccho* 
słowackim i w unie celów dyktowa* 
nych przez Berlin. Wnioski stąd się 
nasuwaiące są jasne i szczególnie dla 
czytelnika polskiego nie wymaga] ą* 
ce bl ższego sprecyzowania. Eger ■— 
stare słowiańskie Cheb od pojawię* 
nia się Henleina na widowni stało 
się główną kuźnią ideologiczną pro 
htlerowskiego ruchu w Czechoslo* 
wacji. Miasto to wha dziś garnaon 
niemiecki.

Drugie miasto które w rozwoiu

WLeiftJ z PoJsJti
C Z O R T K Ó W . Policje Państwowa pow. 

borszcxowskiego i zalesiczyckiego areszto 
wała szajkę szpiegowską złożoną z & ffltt 
osób, która uprawiała przemytnictwo tu po 
oram cza rumuńskim

STAN ISŁA W Ó W . K7 Stanisławowie ro» 
zpocznł się proces szajki przemytniczej zło 
żonej z i»ciu osób oskarżonych o  przemyt* 
nictwo z Czechosłowacji.

IN O W R O C Ł A W , P crą  nocną dostali 
Się liieztuni sprawcy do mieszkań u. Alek 

ł-d « a  Niedzielskiego przez wyrwane okno 
gdzii wkradli pciciel oraz une przedmioty  
Pyo sadzone iieaztao  wykazało że kradzie 
iy  dokonały żona i córka Niedzielskiego.

K IELC E. Zjazd powia*owy Stronnictw ? 
Lądow ego w IŁży wykluczył ze Stronnictw 
wa J . Kostei wę za działalność nie licującą 
z goJnoscią członka S . L 

Za działalność na szkodę Stronictwa ro i  
stali w ykluciem  Stefin. i Konstanty Szara 
przea Zarząd powiatowy S. L . w Zawie-ciu.

Poprzednio został wykluczony preze* 
powiatowy w Kielcach Januchia za czyny 
nie licujące z godnością członka S. L.

W A R S Z A W A  W ydana przez Zarząd  
powiatowy Stronnictwa Ludowego w W ar 
azawie ulotk.* skierowana do chłopów trzech 
gmin Dezorganizowanych S. L . uległa « ę  
lcvywej kontiskacie 

W A R S Z A W A . Urzędnik prywatny G is 
rard Bumkeltcr n i  tle zazdrości wystrzałem 
z rewolweru zastrzelił swą przyjaciółkę a  
następnie skierował do siebie broń. Nad* 
biegli na odełos strzałów sąsiedzi zastali 
już tylko dwa stygnąca ciała. Zwłoki prze
wieziono do proscktoiiun.

W A R S Z A W A . N a 27 kilometr** od W * 
rrzawy w kierunku Siedlec przez przejazd 
kolejowy przejeżdżała furmanka na której 
znajdowali ię Bronisław 1 W ładysława  
małżonkowie Ładno mieszkańcy *an ej* 
szych okolic. W  tym samym czasie nad > 
szedł pociąg i wpadł i a w óz kter~ rozbjł 
doszczętnie. t O boje małżonl owiie ponieśli 
bmctć na smajsen.

,V I W ( h i <
ruchu narodowo — socjalistycznego 
odebrało duzą rolę Asch, już od 
czwartku 22 bm. zajęte było przez o 
chotrucze oddziały sudeckie. Na po 
ludnie od nuasta na wzgórzach panu 
iącvch nad okolicą przebiega linia 
niemieckich okopów. Na przedpolu 
ciągnie 5ię szeroki na kilka kilomet
rów pas bezpańskiej ziem w 75% 
cwekuowany na którego nrzeciwleg* 
tvm kra ńcu wznoszą się umocnienia 
czeskie dzis ,uż ewakuowane.

Drogi świecą pustką po wyciętych 
drzewach którymi zabary kadowa* 
ne są wszystkie dojścia w kierunku 
pozycyi czeskich. Co krok nasuwa* 
:a się obrazy wojenne choć wojny 
nie ma. Wszvstko jednak bvło przy 
gotowane na jej wybuch.

Wczoraj jeszcze na obszarze tym 
widać było oddziały saperów pod* 
biadających miny pod nasypy dro* 
gowe, mosty, koleje, tunele itd, Li* 
nia_ kolejowa prowadząca z Chebu 
do,Asch została zerwana.

W  samym Asch panuje iednak ży 
w lołowa radość. Na wszystkich do 
mach znak swastyki. Miasto tonie 
,v powodzi sztandarów. Od czw art 
’ u lokale roziywkowe a zwłaszcza 
piwiarnie są przepełnione. W  harmo 

ijnej zgodzie, przy surowych dębo 
•vych stolach spija sie zarówno cze* 
kiego pilznera jak i monachijskie 

Loewenbreau. Mieszczuchy z Asch

Agencja „Echo“ donosi. Oncgdaj 
znalazł się na wokandzie X  Oddziału Sądu 
Grodzkiego w Warszawie sensacyjny proces 
z oskarżenia wydawnictwa „Polonia" prze* 
ciw ks. prałatowi Kwiatkowskiemu. Podsta* 
wą oskarżenia był fakt, że ks. prałat Kwiat* 
'towski na swych odczytach wygłoszonych 
w Toruniu i Grudziądzu postawił „Polonii" 
i „Dziennikowi Bydgoskiemu" zarzut po* 
zostawania pod wpływami Komintemu. O* 
karżenie z ramienia „Polonii" popierał ad* 

wokaci: prof. Glazer i Zieliński Obrony 
ks. Kwiatkowskiego podjął się adwokat

W ILN O . W  kołach politycznych W ilna 
zwracają uwagę, ze akcja polityczna t. zw. 

„Naprawy-  natrana na duże trudności, rvvłi  

szcza w zabiegach o przeprowadzenie swo* 
ich ludzi do kolegiów wyborczych, co je* 

dynie może zadecydować o możności przeJ 

prowadzenia kandydatów do nowych Izb 
U sta wodawczych.

55  ftolejach saw lecidcti

Moskwa. W  związku z naprężoną 
sytuacją polityczną kontrola zarów
no biletów, jak i dokumentów na 
Kolejach sowieckich została znacz 
nie obostrzona. Warunki podróżo
wania, które i tak były w Sowie 
taoh nadzwyczaj trudne, obecnie 
stały się jeszcze bardziej skompli
kowane. Przwd wyjściem na peron 
formują się olbrzymie koleiki pasa
żerów, Dodlegających szczególe .raj 
kontroli dokumentów osobistych.

chwalą sobie jednak pilzneńskie, jest 
lżeisze od muenchuera i przyjemniej 
sze w smaku. Kaczą się mm wszyscy 
Członek s tra ż y  bezpieczeństwa kto 
ry po służbie wpadł na chwrę do 
piy. iarni odstawił stary jakże dc.b* 
rze znany nam n.annlicher i zażadat 
bombę pilznera byłe prędko bo pić 
się chce. Przy drugim stoie starszy, 
zazywny pan jakiś radca ncejski pro 
si także o piwo. Kelnerka podaje mu 
bez.pytania — pilznera. Gdzie in* 
dziej znów henlcinowiec ze swastyka 
na rękawie tiąca się kuflem pilznera 
z sąsiadem, dzierżącym Wi ręku ciężk” 
kamienny kufel pieniący się śmetan 
kową panką muenchnerą. Na godzi 
ny liczyło się trwające od 22 urn pro 
wizorium

W  niedzielę 2 bm. wojska ntemie 
ckie zajęty Asch Kończy się okres 
męczącego oczekiwania, skończą się 
noce bezsenne w ustawicznym pogo 
towiu między domem a wvsunitty* 
mi na przedpolu miasta pozyciami, 
spędzane, przerywane ni erzadko grze 
chotem karabinów maszynowych wy 
grywających swą ponurą symfonię 
nienawiści i śmierci.

Triumfują mieszkańcy Aschu.
Na drugm krańcu doliny gdzie u* 

sadowiły się Drzednie straże czeskie 
panuje oz*rwiony ruch.

Oddziały czeskie przygotowują się

Święcicki. Po otwarciu przewodu sądowego 
adw. Glazer postawił wniosek o odroczę* 
nie sprawy, ponieważ wnoszący oskarżenie 
w imieniu „Polonii" i jako dotknięty oso* 
Liście W itold Korfanty zmarł przed kilku 
dniami. Sąd po dłuższej naradzie postano 
wił sprawę odroczyć do czasu formalnego 
przejęcia sprawy przez .odzinę zmarłego i 
wyłonienia przez „Polonię" oficjalnego za* 
stępcy. Nowy termin tej niezwykłej rozpra* 
wy zostanie wyznaczony jeszcze w tym ro* 
':u .

Ponieważ w dotychczasowych zebraniach 
w yborczych delegatów samorządu roinlcce- 
qo do kolegiów, O Z. N. a a  Kresach wszą 
Jzif wystawił swoich kandydatów i prze* 

prowadzi! ich wybór — „Naprawa" znała: 
zla się w trudnej sytuacji.

K oła polityczne powątpiewają również, 
czy nominacja też coś da „N ap raw ie1

Londyn przygotował
ewakuację dzieci 

szktdnich
Londyn. Jak się okazuje, władze 

angielskie przygotowały na wypa
dek wojny plan ewakuacjyny pół
tora miliona dzieci szkolnych z 
Londynu. Plan przewiduje możli 
wość ewakuacji w przeciągu dwóch 
godzin. Rodzice winni zaopatrzyć 
dzieci prowiantem na 4C godzin 
oraz potrzebną bieliznę.

Wiadomości gospodarcze

strato rynku iMm
wpłynęła bardzo poważnie 

na eksport włókienniczy
Jak donoszą z koł białostockiego 

przemysłu włókienniczego, pomimo 
trwającego w całej pełni sezonu 
eksportowego, wysyłki za granicę 
są stosunkowo nie duże. Stanowią 
one zaledwie poiowę eksportu sier
pniowego 1937 r. Powodem zmniej
szenia się eksportu jest pogorszenie 
koniunktury na rynkach zagranicz
nych i utrata rynku chińskiego.

Zamówienia zagumiczne w sierp
niu już nie wpływały, wobec koń
czącego się sezonu na wielu ryn
kach.

Po takim osłabieniu kouiunKtury 
eksportowej w roku bieżącym, 
białostoccy przemysłowcy przypusz^ 
czają, że już w najbliższym sezo
nie ożywienie w* dziedzinie biało
stockich wyrobów wzrośnie na s k u - 
tek zwiększenia zapotrzebowania 
aa rynkach zagranicznych 

Eksport włókniarzy w sierpniu 
>938 r. wynosił 134.067 kg. na su
mę zł 419 262.-13 (w lipcn 135 tys. 
kg na 474 tvs. zł.) Na .większym 
odbiorcą był rynek indyjski, na 
ktrtry przypada więcej niż połowa 
biało stoek;ego eksportu w sierpniu 
b. r.

Uruchomienie maszyn włókienni
czych — według danych Zrzeszenia 
Przemysłowców w Biały mstoku — 
wynosiło w sierpniu 13 proc. w 
stosunku do pracy na jedną zmia
nę.

lonw ja mm
i p iw a stale  w zra sta

W  ciągu 8 pierwszych miesięcy 
b. r., w porównaniu z analogicznym 
okresem r. uh. konsumpcja spiry
tusu wzrosła z 23.796 tysięcy do 
26.271 tysięcy litrów. Wzrost kon
sumpcji obserwowany jest w mniej 
więcej jednakowyeh rozmiarach ną 
obszarze całego kraju.

Również pokaźnie wzrast? spo
życie piwa, a mianowicie z 911 ty
sięcy fil. io 1.078 tysięcy hl. Szcze
gólnie wielKie bvło natężenie spo
życia piwa w miesiącach letnich, 
a np w sierpniu były ono o blisko 
50n o większe, niż przed rokiem.

Z isoieitfMztir najdroZszB
jest łódzkie—najtańsze nowo
gródzkie, * miast — najdroż

szy jest Chełm, najtańsze 
Grodno

W edług danych Głównego Uizę- 
du Statystycznego, wskaźniki koaz- 
tów żywności w miastach wykaza 
ly, że z poszczególnych województw 
na-droższe było w lipcu br. woj. 
łódzkie (wskaźnik wynosił 55.2). a 
najtańsze woj. nowogrodzkie 4 6 . 8 ) . .  
Natomiast z poszczególnych miast 
najdroższy był w tym samym o- 
krcsie Chełm (55,7), a najtańsze 
Grodno (46 5).

W  innych miastach wskaźniki 
kosztow żywności przedstawiały się 
następu jąco- W arszawa — 52, 
Łódź — 53.9, Lwów — 50 1. Poz
nań — 51.2, Kraków — 52, Kato
wice — 51.6, Wilno — 47.1, Lub
lin — 51, Gdynia — 50.6, Sosno
wiec — 50 9, Bydgoszcz - -  52.1, 
Toruń — 52.3, Przemyśl — 52 1,  
Gniezno — 50.5 Grudziądz — 6 1 . 7 ,  
Bielsko — 53.3, Chorzów — 53.4 
Tarnopol — 48.4, Stanisławów — 
47.8, Włocławek — 53 7, Kielce —  
51.3, Radom — 51.5J, Białystok — 
48, Częątoehowa — 52,1. Brześć =  
52.1, P'Ó9iE — 4 9 , 6 ,  Łuck — 6 3 .  1 .

do wymarszu...

Odroczenie ciekawego procesu

U b io c je  przedwyborcze
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Hinoteafpu przemyskie *
AP.OLL,D Dla ciebie, Senorito!
C A SIN  O Złotowłosa 
OLIM PIA Ludzie r.a mgłą 
MUZA Prrygoda na Wschodzie 
F O T 0P L A ST IK O N  Port Artura

t a

Rener*uaf hii? ̂ ieteck^h
W . F. i P. W . Pensjonarka 
CZW A RTA K  Pod żółtą flagą 
PALACCE Miłość w dżungli 
C A SIN O  Postrach Mongolii i Dżentel* 

wierzy kobiecie

Radio
'Tto.-ek, 4. sierpnia 1938.

1100 Audycja dla szkół: „Bóbr — wiel 
ki budowniczy“; 11.15 Utwory Eryka Coa 
tesa; 11-57 Sygnał czasu; 15.00 „Mam 13 
lat"1 powieść; 15 15 Czy wiecie że... w opr. 
dr.i Jana Reguły; 15 30 Orkiestra Rozgłośni 
poznańskiej pod -dyr. Fugcniusz.i Raabe6o; 
1600 Wiadomości gospodarcze; 16.15 Prze 
gląd aktualności finansowo — gospodar* 
e iych ; 16.25 Koncert solistów; 18 30 Audy 
•eja dla robotników; 18.00 „Na drogach i 
bezdrożach muzyki współczesnej;" 17.30 
„Z pieśnią po kra ju"; 19.00 Koncert iosry»

Ś w ia t a  ^ r a c y  w

I eatr -o isp fu n i)ij< rr-a las. otp

i  TEA TRU  ,M. LM. J . SŁO W A CK IEG Oo -e. , o
Dziś w poniedziałek z powodu przed* 

stawienia dla młodzieży krak szkói sredi 
nich (wysprzedane) — wdeczorem przedsta 
wienia nie będzie.

Jutro we wtorek „Gdzie diabeł nie mo« 
że...“ komedia R. Niewiarowicza w opraco 
waniu scenicznym J. Karbowskiego w pre* 
mierowej obsadzie,

W  środę po cenach zniżonych powtórzę 
nie komedii J. Korzeniowskiego „Stary 
mąz" w opracowaniu scenicznym dvr. 
K. Frycza.

„K O RSA R Z " sztuka Marcelego Achani a 
v.’ przekładzie Zofii Jachimeckiej będzie 
najbliższą premierą Teatru im. J. Slowac* 
Legc\ Próby; odbywają się codziennie pod 
kierunkiem reż. W. Radulsldego.

Plan przedstawień^ Poniedz.-3. _v .yiecz. 
przedstawienia nie bedzie. Wtorek 4. X 
„Gdzie diabeł nie może..." Środa 5. X . „Sta 
ry mąż". , v

R s p e  t u i !  Klin
A D R IA : Druga miłość (M iria Gorczyń 

ska, Junosza Stępow-ki).
APOLLO: Naga prawda (Irena Dunnc, 

Cary Grandt)

A TLA N TIC : Pensjonarka (Dcanna Dur* 
bin i W  cztery oczy (Dolores Deł Rio).

d o m  ż o ł n i e r z a - Za cudze winy
(Warner Bakstcr Gloria Stuart).

LOPP. Świecznik królewski (W . Po* 
v *ib  Luiza Rainer) i Huragan (Dorota La* 
raoiir). V .sił karzt i i b  f-j l 'p  r ; ,

" PR O M IEŃ : Królowa Wiktoria (Anna
Neagle i Adolf W ohlbriick).

ST FL L A . Dziewczyna szuka miłości 
(Wiszniewska, Cybulsid)

SZ TU K A : Ten, którego ukochałan (Syl 
wfa Sydney).

U C IEC H A : Przygody Robin Hooda 
fErroł Flynn, Ołivia de Havilland).

W A N D A : Profesor Wilczur S(tępowski. 
Barszczewska, Węgrzyn).

FO TO PLA STIK O N  (ul. Szczepańska !)• 
Londyn.

* « £  J. d 9  W
Wczoraj rano odbyła się ra  dziedzińcu

Z. Z. K. olbrzymia manifestacja Świata Pta
cy Która zgromadziła thimj robotni eów i
pracowników.

Wiec zagaił przewodniczący Rady Zw'ąz 
ków Zawodowych radny R. Bator po wołu* 
jąc do prezydium: pp Radmachera, BobrO 
wskiego, Łachecidego, rrzybysia, Kretuaic*a 
red. Stattera, Cekierę i Fischgrund* Z Eo 
lei przemawiali: imieniem Komisji Central 
nej związków zawodowych b. poesł Stań* 
czyk, imieniem O K R  PPS J .  Cyrankiewicz 
radny Przybyś, red. M. tSatter imieniem 
pracowników umysłowych, p. Łakoniski 
imieniem Stronnictwa Ludowego, Lidia Cioł 
koszowa imieniem kobiet, Tj^chgrund im. 
Krajowej Rady Zawodowej oraz radny Ce 
kiera. Końcowe przemówienie wygłosił -a 
dny Bator. Następnie uchwalono rezolucję;

Pracownicy, RoLoEiicy i Roootnice zor* 
ganizowani w Związkach zawodowych w 
Krakowie podejmuią następujące uchwały-.

1) Ail.ceptmą stanowisko zajęte przez Naj 
wyższe Organy Ruchu Robotniczego 

w Polsce, tj. Rauę Naczelną PPS, i Ko* 
misję C. Zw. Zawód, odnośnie s/tua* 
c ji międzynarodowej i wewnętrznej w 
Polsce przyczem domagają się powoła 
nia Rządu zaufania *zerokich rzesz iu 
dowych któryby 'mógł przeprowadzić 
wzmocnienie wewnętrzne oaństjya >’ ol 
skiego przez demokrację ustroju ' za* 
dość uczynienie najpilniejszym potrze 
bom gospodarczym, społecznym i kul 
tnralnym robotników i chłopów.

2) Zgromadzeni iii  ̂ Wiozą możności wzię 
da udziału przez PPS j  Klasowe Zwią 
zki Zaw. w wyborach do Sejmu i Sena 
tu i domagają się zmiany ustawy wy* 
bor. ej do Sejmu i Sena,u w myśl 
wniosków wysim-ętych przez Kongres 
PPS i Kongres Związków klasowych,

3) Zgromadzeni domagają się zupełnej 
amnestii dla więźniów politycznych w 
kraju 1 za granicą, zniesienia miejsca 
odosobnienia w Berczic Kartuskiej i 
przeprowadzenia wewnętrznego pojed 
anania w 20 koczn.cę Niepodległości 
Polski •'oprzez ̂ likwidację wszystkich 
krzywd moralnych i materialnych wy

M4 n m . U ci-ślC
Ar

« «vi.c Z *c
_ _  rządzonych działaczom Robotniczym i 

ChłoDskim.

-) Zgromadzeni postanawiają wziąść * u* 
dział w wyborach do Rady miejskiej 
i cddac wszystkie głosy na listę kandy 
dc Lów PPS i klasowych Związków Za
wodowych; ' t-j tst, t  is  t<

Orbbną rezolucję uchwalono w sprawie 
przyłączenia śląska Zaolzańskiego do 
Polski. j , ' i

Wiec zaznaczył solidarność ruchu robot 
niczego z ruchem ^chłopskim i pracowni 
czym które są gotowe przejąć ster rządów 
* państwie na zasadach demokratycznych.

S z a le n i e c  czy przestępca?
». o *-» *..** e> r rt ł rt « ;k  9 sp? c z*. >. mz i • ,  .o
Przed Sądem Okręgowym w K rakow i1

toczyła się rozprawa o następującym tle
Dnia 23 lipca br. Piwel Biśta jecnał śpiąc

na swym wozie. W Dębnikach zbudził go
patrolujący posterunkowy PP celem v/yle*
gitymowania go a wtedy Biśta zaciął konia
i począł uciekać Alejami w stronę parku
Drą Jordana do ulicy I ea i Gnieźnieńskiej
Pcścig za nim zorganizował drugi posterun
kowy którego powiadomił jakiś rowerzysta
źe galopująci woźnica przejechał policjanta
W  pogoń .za uciekającym puściła się wraz
l  posterunkowym publiczność, pieszo i ro
werami ale Biśta wziął tempi tak -ostre 4e

OSZCZĘDNOŚCI ZUZYCtA PhĄOu 

DEMONSTRUJE i SPRZEDAJE 
NA POuODNYCH W,'RUNKACH

VO'I<rr' o  f  P  A 1 ’ ■■

• '* " *  ¥ o t o t e c h  n  i k  a - - ?
K ra k ó w , P ia ć  Iz cze p ań ska  3. i— Tel. 137-07,

{i r ( i n o   ̂ 1 1 * i *3^ , ę ! ?*>. u if^ * *>■: ,̂ i

Hieletn! popełniaj; sanłobdjstwo
W f  i  -  : .      ̂ J  - r n i l i K r i o ,  M / r i t n P r A w n f i  r l n  - m iw dniu wczorajszym nad ranem znalez.o 

no na placu Urbanowicza! w Chorzowie wi 
szące na drzewku zwłok' Aódermego chłop 
ca, Maksa Kocyby, zamieszkałego w miejs 
cu przy ul. Powstaiiców. Chłopiec powiesił 
się na pasku. Przywołany na miejsce lekarz 
stwierdził ju - tylko śmierć desperata Po* 
wodem samobójstwa Kocyby miało byc nie 
ludzkie traktowanie go przez chlebod iwcę.

Również wypadek tragnięcia si t na życie 
nieletniej ■ anotowano onegdaj <«*» w 
Świętochłowicach. Przechodząca ul. W ol* 
ności 15elctnia' Apolonia Meisnerówna ze 
Zgody dobyła w pewnej chwili butelk; z 
karbolem i całą je j zawartość wypiła. Po 
'■próznieniu butelki dz-ewczyna uszła jesz 
7.e parę kroków po czym padła na ziemię 

ulegając boleściom Pogotowie ratunkowe

k r a k o w s k i e  j r o ^  a r z y s t w o  t e c h

N IĆZN E urządza we wtorek dnia 4 bm. o 
godzinie 19.30 w lokalu własnym przy ul. 
Strastewsldego 28 odczyt inż. L. Wileńki ot. 
„STAL G K Z EBIEN IC O W A ". Wstęp wol* 
ny. Goście mile widziani.

wkowy; 19 40 Koncert rozrywkowy; 21.00 
Koncert symfoniczny w wykunaonu orkics 
try miasta Poznama; 2 L'X) „Istota czystej 
sztuki ludowej" odczyt; 22.15 Muzyka ka 
mere.Lna od Haydna do Rańela

odv'iozło Mcissierównę do miejscowego szpi 
tala gdzie przepłukano je j żołądek. Życiu 
dziewczyny nie zagraża niebezpieczeństwo 
°rzyczyny usiłowanego samobójstwa nieT'- 
tniej dziewczyny nie zdołano ustalić.

fC rc s n H *a  i e ^ c c ^ a  «  *

Śmierć robom ika w tartaku.

Onegdaj w tartaku elektrycznym Rożen 
iberga w Chęcinach wskutek niedostal.cz* 
nego umocowania końca kloca został zab' 
ty robotnlK .\ntor.i Malarczyk lat 21 z Ga 
łęzicy,-* - ł * , «« *.* * f  *

(<S-bS"U "KłOtf • „-: .
21abity przez pociąg 

W  Kielcach za „Hutą Ludwików" na 139 
klin. toru kolejowego został zabity przez 
pociąg Dętka Wincenty lat 33 z Gałuchowa

•f*. 4 Yzaiii
U łonął w strumyku. h

W e wsi W ola — Fiałkowa gm. Bodz.ent>-n 
pow. kieleckiego obok drogi w strumyku 
wskutek r.ieostrożności utonął 3 letni Fu* 
sień Sianlsław.

Droga Radom Kielce otwarła

W  związku z uroczystościami łegisnowy 
mającymi się odbyć 2 października b* 

w Kielcach otwarta zostanie w dniach 1, 2 
i 3 października br. droga dla swobodnej 
komunikacji pieszej i kołowej wiodąca be* 
pośrednio z Radomia do Kielc

tj - ■ ł<*- t ś i  aO i- «■ t łu w A i'

y .  sr . . _
niepodobna go było doścignąć. Posterunkom 
Wy wsiadł więc do auta jednego z profeso 
rów Akademii CórniczeJ który usiłował za 
iecharć z przodu uciekającemu Biśta atoli 
jechał zygzakami od ztrony jednej do dni 
giej z zawrotnym tempem czem uniemożli 
wił zamiary profesora Wreszcie1 udało się 
wyminąć szaleńca, dzielny Oosterunkowy 
wyskoczył z auta uchwycił rozbieganego 
konia za uzdę i wóz skierował do fosy czem 
ostatecznie uniemożliw'! dalszą gonitwę a 
wtedy rozszalały woźnica zaczął bić batem 
kopać gryść i szarpał się tak, że dopiero 
pizy pomocy kilku osób zdołano go zwią 
zaś sznurami i odwieść do Wvdziału Ślad 
czego P. P.

Z tego też powodu odpowiadał przed są 
dem z art. 133 kk. i to z aresztu śledcezgo.

Tłumaczył się że nic nie pamięta be 
przed kilku laty został ciężko uszkudaony 
w głowę, doznając pęknięcia czaszki i wstrzą 
su mózgu i do dziś dnia ma w głowic duży 
otwór tak że mózg jego niema należytego 
zabezpieczenia, że krytycznego dnia upił się 
wypiwszy cała flaszkę żytniego wana ; dla 
tego spał na woz;e oraz że uderzywszy się 
w głowę łub upiwszy sie traci zupełnie świa 
domość. Świadkowie potwierdzili ie  oskai 
żony trzeźwym nie był i że jego szalona 
jazda robiła wrażenie niesamowite.

W obec tego Sad tia wniosek obrony po- 
stanowił poddać oskarżonego zbadaniu są 
dowo lekarskiemu celem stwierdzenia civ 
oskarżony ejst psychicznie chorem i uchy 
hć tymczasowy areszt.

Rozprawie przewodnizcył sso dr. Kronen 
berg a obronę wnosił adwokat Seweryn 
Gottlieb.

S t r z e l a n i n a
na i-IUach Toronta• r C ł- ■ , • t.

Toruń Onegdaj ulica 3 .M aja,w  Toru*. Kf.Piv.-bi
mu stała się widownią krwawego zajścia
Około godz. 15 funkcjonariusze policji za

trzymali pewnego osohmka który usiłował
sprzedać złoty zegarek. Ponieważ nie mógł
się on wylegitymować *vywiadowvy przy*
trzymali go w celu przeprowadzenia do wy

działu śledczego policji. W  pewnej chwili
zatrzymany począł uciekać i ostrzeliwać się
z rewolweru. Posterunkowi strzelili również
dwa razy kule jednak chybiły. Uciekający
widząc że pościg osacza go ze wsz^stki-fi
stron — celnym wystrzałem w usla oozba-
wił się życia. Szczegóły śledztwa trzymane-
są w tajemnicy

Repeptcar hin radomshinłt
APOI-LO Marco — Poło z  Gary Cooper 
'.DRLA Druga młodośe 
tJZ A R Y  Piętnastolatka

- -  T -
T*ł s *•*<

\
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R Ó Ż N E

ODCISKI usuwa niezawodnie „RIGO*
50 groszy D rogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY B i s z c z y  doszczętnie 
JOK, proszek oryginalny. Drogeria
— S C H A P S f N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — Drogeria
— S C H  P S E N S O H N A -

Kraków, Plac Nowy.

Wytwórnia walizek teczek I torb
szkolnych M. S O P K r a k ó w ,  

Grodzka 62.

Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapi- 
cerskich „SOLiDUE" na ul. Staro
wiślna 83. — poleca: nowoczesne 
tapczany, fotele do S D a n i a ,  leniwce 
otomany, materace, różne łóżka 
polowe. Wykonanie solidne.—
■r" “ii Ceny umiarkowane. 
Uprzejmie zaprasza „SOLID! f f  ‘

M A S Z Y N K I  D O  M IĘ^A  
7 A P A L N I C « k l  
A L T O M A lY C Z i\ E

P R I M U W  naprawia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e ,  osadza 

trwało, odnawia: 
S Z U F IL R  NI A, S P A WA L MI A  
- =  ZELAZA I METALI = = =
M YSZKO W SKI
K R A IL Ó  tV, D IE T LA  L. <6.
P rzy p rzed ło żen iu  te g o  o g ło sz ę  na ud/ie- 
■ ■  lam y 30°,'0 ? A h 4  I IL_

Crawat zakupisz najtaniej w soe 
cjalnym Składzie Krawatów „Re
kord Crawates" Kraków, Floriań
ska 35. Tel. 143-68. Własna W y
twórnia Hurt Detal. Fachowa na
prawa starych krawatów.

Swetry, pulowery, golf) angorowe, 
wełniane, bezręk-awniki meskie, 
damskie i dż ecinne, oraz suknie 
aa zamówienia poleca Prarownla 
trykotaży Felman Sw. Sebastia
na 23 ('sklep frontowy)

Pogotowie krawieckie „Fenomen1,
czyści, prasuje, naprawia, cena 
reklamowa. Kraków, Stradom 11, 
Tel. 201-87.

3 R O SZY  P i t A N I E  KO ŁN IERZYKA
lediraie tJlho P E H * 1“ Brzesińsiig 1.

z y s ^ e n ie  uorania 3 .5 0  zł — Sukni 2 zł. 
Centrala WOLNICA 8.

TJTR A  nowe, przeróbki i reperacje wyko* 
nuje Franciszek Zgala. Kraków ul. To» 
połowa 4.

FU T R A  najkorzystniej poleca Horowitz - -  
Starowiślna 26.

4 T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj- 
nuję wszelkie roboty taUcerskie

Zakład Tapicerski BARDACHA,
Krakowska 44, telefon 174 83.

M ATER1AŁY BIELSKIE f  
MĘSKIE l DAM SKIE NA § 

DOGODNYCH W A R U N K A cH  |
ewentualnie z uszyciem przez remono- © 
wanych krawców. Ceny konkurencyjne. '&

SUKN/n „TEKST YL“ 1
Kraków, ul. Sławki wska 3. |  

8  T e l e f o n  2 i V ł »  b,

s 8 S b ^ 6 S D 6 . - 9 s * ^ <v S ? Q £ n

ZE S P O R T U
C r a c o v i a  W i s ł a  2:1

Krakowskie „dcnby" tj. mecz między Cra 
covią a W isłą ma już ustaloną markę wśród 
lokalnej pubbcznści. Tcteż tym bardziej ż : 
i pogoda początkowo dopisała publiczność 
zebrało s.ę około 7000. Jeżeli obie drużyny 
zrobiły jakiś zawód publiczności to tym. 
że mccz był pozbawiony zwykłej błyskot 
liwości i tempa. Mecz toczył się prawie 
przez cały czas w tempie leniwym. Mogło 
się wydawać iż gracze nie wysilają dę. Nie 
mniej zawody bvły emocjonujące i dener. 
wujące zwłaszcza dla przysięgłych „kibi* 
ców"

Wisła jak i Cracovia wypadły słabiej niż 
tego oczekiwaliśmy. We Wiśle pierwsza no 
tę powinien otrzymać Filek I na pomocy 
który kompletnie „zakorkował1* prawą stro 
nę ataku Cracovii. Pomocnik Wisły iest ty 
pem prawdziwego rzetelnego sportowca.

W  Cracovii zadebiutowali przed publicz 
nością krakowską Młynarek i Bartyzel De 
biut p.eiwszcgo przekonywujący. Bartyzel 
słabszy jednak zadowolił. Pomoc nie ró raa1 
Najpracowitszy Gruenberg. Sędziował p 
Sawaryn.

Warszawa. (Tel.) W  dniu dzisiejszym 
odbyły się „derby warszawskie** między 
Polonią a Warszawianką zakończone nicsp 
dziewanym ale zalsłużonym zwycięstwem 
Polonii w stosunku 5 ■ 2 (2 : 0).

Polonia zasadniczo przeważała przez cały 
cżas gry demonstrując wcale wysoki poziom

Warta Ru<h<3:0
Poznań. (Tel) Poznań doczekał się praw 

dziwej sensacji sportowej mianowicie War 
ta w imponującym stylu rozgromiła mistrza 
Polski 6 : 0. Wynik ten — trzeba to powie 
dzieć od razu — jest w pełni zasłużony al 
bowiem tylko do przerwy drużyna Ruchu 
była równorzędną.

Przyczyny klęski Ruchu są rozmaite: mo 
że przyczyniła się do niej nieobecność Wi. 
limowskiego, może słab i forma defensywy 
ale niewątpliwie główną przyczyną była 
wyśmienita postawa Warty.

Mecz zgromadził 5.00C widzów.

fNEidzkIego*^Żurn?ie modelo- CRAK LIGA OKR? G° ^ A
wane. Wykwintne wykonanie. zs Chełmek — Korona i : i (i : l).

— ------------ ------------------------------------------------ Fablok -  Makkabi 1 : 1 (1 : 0).
Obicia Meblowe, przybory tapicer- Podgórze — Grzegórzecki 3 : 0 (2  : 0)

skie =  najtaniej. F I S C H M A N, Krowodrza — Tamowia 4 : 2  (3 : 1).
Kraków, — Grodzka 8. lei. 119 34. Wisła I b  — Cracovia 1 : 0 (1 : 0).

Lustra B dgijskie, czeskie, gabiloty 
szklane, szvby szlifowane oraz 
oszklenia okien — poleca po ce
nach najniższych, — U N G E R  — 
Kraków, Józefa 16. tel. 143-27.

JU Ż  nadeszły nowości w wełnach zagram* 
cznych i krajowych, na pulowery, sukne 
i kostiumy po cenach najniższych tylko w 
Składzie Fabrycznym Horowitz, Grodz* 
ka 59

Polonia l/arszaw^nN 5:2
Bohaterem meczu był Odrowąż który zdo 
b ył 3 bramki. Dalsze dwie bramki zdobył 
Swięcki i jedną Knioła.

Publiczności zebrała się rekordowa Pość 
bo 8 tysięcy. Sędziował dobrze p. Kafkiń. 
ski.

—oO o—

AKS Śmigły 7:0
Chorzow. (tel) Marzenia Śmigłego o po 

wtórzeniu sukcesu nad A K S zostały bru* 
talnie rozwiane. A K S zwłaszcza dzięki do 
skonałej grze Wostala roziiiósł drużynę wi 
'eńską, 4 bramki dla A K S zdobył Wostnl 
3 Piątek. Dla pokonanych Mrowieć.

iKS Pogoń 3:0
bódź. (tel) Rozegrany w dniu dzisiej* 

szym mecz pomiędzy Pogonią lwowską a 
Ł. K. S. zakończył się zasłużonym zwyc;ę 
-twem gospodarzy. Bramki dla ŁKS zdoby 
i- Koczewski, Miller i Lewandowski.

N A U K A

KURS* SAMOCHODOWE — Ki aków, 
K R U DNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206 88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdv gwaran 
towane. Wpisy coo. lennie.

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .  
Kraków, Wielopole 22 II piętro 

b m h  mieszkanie 4. łx— jlii»

A ngielski, francuski, niemiecki, — 
metorią A n so n a - Krowoderska 5. 
Złotych 4. — miesięcznie.

Gaiteniii i Union Touring
w L id ze

Maraia PIS. (Sum) 2:1
i i

W  meczu o wejście do I igi Garbarnia po
konała PKS w Łucku w stos. 2 : l ,  już de

i finitvwnic awansując do Ligi.
!

Union Touring — Śląsk 3 : 0 .  W  W ie* 
+ochłowicach Union Touring pokonał K. S 
Śląsk 3:0, eliminując Śląsk od dalszych moż 
liwości starania się o awans do Ligi

Hlenicy Bułgaria 11
f o i s m n y  w Sofii

Cejzikowa ustaliła rekord świata w rzucie 
dytkiem oburącz 71.01 m. Prawą ręką rztt* 
ciła 39.22 m

H size  f^or.tu  P. 8C. O. 
408.7117

Premiowanie 
ksi^źaaek P, §L O.

Dnia 27 września 1938 odbyło się w P. K O. 
trzecie publiczne premiowanie książeczek aa 
wkłady oszczędnościowe serii V-ej, grupy C,

W premiowaniu brały udział książeczki, na 
ktćre wniesiono wszystkie wkładki za ubiegłj 
kwarta! w terminie dc dnia 31 sierpnia 1938 r.

Premie po zł 500 — padły na nr nr: 805.700 
813 140, 824.060, 834.719, 841 684 864 804.

Premie po zł 250 — pidły na nr nr; 801.868 
804 278, 805.053, 807 522, 809 288, 811 880
820 864, 823 819, 826 351, 829 284. 829 462
830 915, 832.965, 834 278, 843 254, 845 687
849.522, 851 654, 852.705, 853.854, 854.988
861781, 870.887, 875.277, 877.616, 879 260 
879 792.

Ponadto padio szereg premij po zl 100.— 
PonadUi wył .sowano 274 pieinij po zł 5 0 .— 
Ogółem padto 412 premii na sumę i ł  34 10C 
O wylosowanych premiach właściciele ksią

żeczek są powiadomieni 1 stownie.
Należy zaznaczyć że zasadą wkładów oszczę

dnościowych premiowanych serii V -tej jest 
wzrost liczby premji w miarę wzrastania wkła
dów na książeczce, przy czym po otrzymania 
premii książeczki nie tracą swej wartości, lecz 
nadal biorą udział w nastęonych prem'owa- 
niacli, pod warunkiem regularnego opłacania 
dalszych wkładek.

Premie wylosowane w poprzednim premio
waniu dotychczas nie podjęte: 

po zł 100.— nr. 840,715 
po zl 100.— nr. 841.157 
po zł 5 0 , -  nr. nr 823 367, 828.586, 831.922 

835 544, 845 454, 862 922.

Pszenica rumuńska
dla Anglii

Bukareszt. Między Centralą ;pół- 
dziełni rumuńskich a ang'elsk tn 
koncernem Ross T . Srmih et ( o. 
zawarta została umowa w sprawk 
dostawy 40.000 wagonów pszenicy 
rumuńskiej dla Anglii. '.V tych 
dniach umowa ta została podj î sana. 
Pszenica ta  spieniężona będzie na 
rynku angielskim lub w innych 
krajach, jednak tylko w tych, któ
rych waluta jest ustabilizowana. 

; Umowa przewiduje 8 miesięczny 
’ termin dostawy przy przeciętnych 

cenach światowych. Ładowanie 
pszenicy na okręty angielskie roz
poczęte zostanie w najbliższym 
czasie.

Z l o t *  R e w i i
Kolonia. Grupa dzieci, bawiących się 

r.ad brzegiem Renu, w pobliżu Kolonii, wy 
lc wiła z rzeki pak,cl, zawierający liczne mo 
nety złote francuskie, szwajcarskie, amery* 
kańskie i angielskie. Wartość pakietu wy
nosi około 70 tysięcy złotych Władze t>rcv 
>radzą dochodzenie celem ustalema włości, 
cielą cennego pakietu.

Już się ukaza ł  Ignacego Fika
noanigól Społeczni
tiltntiirj Folsilzj

Hahładtm KrakowskiEj Spdldilslnl UlydaEinitZEj „ G j y t t i i l l  
S t r o n  14 3. — Cena 89 groszy 

Jest to pierwsza próoa syntetycz
nego ujęcia literatury polskiej 

X IX  wieku ze roolecznego 
— punktu widzenia —

Do nabycia w księgarniach i w ŚDĆłdzielai 
Czytelnik Kraków, ul. Królowej Jad Igi 32/b 

Zw iązki 1 n sty tu c jr  s p o c z n ę  
o t r z y a i i l i  r o « i ) -  41/ /°

JWB I 'tLIJ 'L JLLH”I   - 3E8WE8Z.. I----- --- -
DOLOSZEN1A; Rozmiar st ony druku; Wysokość 410 |m/m szerokość 370 m/ma Podstawą obliczenia fest jed-iu milimetr, w Jodiym łamte Strona dzieli się na 4 

Lary ogłoszeń’ w złotych !. strona w 1 tamie za m/m zł 1.25;rekst 11 -MW strony zł 1. -  U  tekstem zł 0.70 Nidesłuu za I w l a/m w 1 tu rie  zł 0.75. Nekrologi w tekście J do 86 
k /m  w  1 łamie zł 20- , 2 łamad* zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo JOTO Dla »_>szukających pracy w dfcriayeh za słowa^ 0  25. MatrymonlaLie za słowu drobnych zł 45.

cUw ui i Kech>-łi tor odpowi«dziab>y • Eegenios* Mzoćsek - r


